

Hà Nam, ngày 16 tháng 5 năm 2016

**KẾ HOẠCH**  
**Theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2016**

Thực hiện Kế hoạch số 2844/KH- UBND ngày 31/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2016 và Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 28/4/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2016.

Đoàn kiểm tra liên ngành về theo dõi thi hành pháp luật xây dựng kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2016 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh, kiến nghị thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

- Kịp thời phát hiện những tồn tại, bất cập của việc thi hành pháp luật trong công tác quản lý Nhà nước, để kịp thời khắc phục, sửa đổi, bổ sung những hạn chế, bất cập. Tổ chức, tổng kết, rút kinh nghiệm làm cơ sở đề ra các biện pháp để công tác thi hành pháp luật ngày càng hiệu quả.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật có liên quan trực tiếp đến nội dung, lĩnh vực được kiểm tra.

**2. Yêu cầu**

- Việc kiểm tra phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đúng quy định pháp luật; kiểm tra toàn diện nhưng có trọng tâm trọng điểm.

- Việc kiểm tra phải đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, không làm xáo trộn tình hình hoạt động của đối tượng được kiểm tra; chấp hành đúng chế độ hoạt động của Đoàn kiểm tra.

- Đối tượng được kiểm tra phải có trách nhiệm cung cấp đầy đủ, chính xác, kịp thời hồ sơ liên quan đến việc kiểm tra.

**II. LĨNH VỰC, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT**

**1. Lĩnh vực trọng tâm kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật**

a) Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực thực hiện chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ tại UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn. Nội dung kiểm tra cụ thể như sau:

- Tổng số đối tượng hiện đang được hưởng chính sách bảo trợ xã hội trợ cấp hàng tháng trên địa bàn các huyện, thành phố; các xã, phường, thị trấn.
- Diện đối tượng cụ thể, mức hưởng trợ cấp hàng tháng.
- Thời điểm bắt đầu hưởng trợ cấp hàng tháng, hình thức trả tiền trợ cấp, thời điểm trả tiền trợ cấp, nguồn kinh phí.
- Trình tự, thủ tục, hồ sơ và quy trình xét duyệt cho các đối tượng hưởng chính sách bảo trợ xã hội.

b) Kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật về thực hiện thủ tục hành chính của các sở, ngành và UBND thành phố Phủ Lý (*từ ngày 01/01/2015 đến ngày 30/4/2016*). Nội dung kiểm tra cụ thể như sau:

- Việc triển khai niêm yết, công khai thủ tục hành chính.
- Việc rà soát, kiến nghị ban hành thủ tục hành chính mới hoặc sửa đổi, hủy bỏ những thủ tục hành chính không còn phù hợp, không cần thiết, cản trở sự phát triển, gây phiền hà, ảnh hưởng trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp.
- Quy trình giải quyết thủ tục hành chính.
- + Tổng số hồ sơ đã, đang tiếp nhận giải quyết (chia ra từng lĩnh vực cụ thể).
- + Số hồ sơ đã giải quyết xong.
- + Số hồ sơ đang giải quyết.
- + Số hồ sơ chưa giải quyết xong. (hồ sơ tồn đọng).
- + Số phí và lệ phí thu được.

c) Kiểm tra, theo dõi tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai tại UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn (*thực hiện từ 01/01/2015 đến thời điểm thực hiện kiểm tra*). Nội dung kiểm tra cụ thể như sau:

- Tổng số vụ việc vi phạm hành chính trên địa bàn các huyện, thành phố.
- Số vụ việc đã xử lý.
- Số vụ việc chưa xử lý.
- Các hình thức xử phạt.
- Số tiền xử phạt (trong đó, số tiền đã nộp, số tiền chưa nộp).
- Tổng số quyết định đã thi hành, quyết định chưa thi hành.

## **2. Đối tượng, phương pháp kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật**

### **a) Đối tượng kiểm tra**

- Lĩnh vực chính sách bảo trợ xã hội: UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Lĩnh vực thủ tục hành chính: Sở Giao thông vận tải; Sở Văn hóa thể thao và Du lịch; Sở Lao động thương binh và xã hội; UBND thành phố Phủ Lý; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai trên địa bàn thành phố Phủ Lý thuộc Văn phòng đăng ký đất đai - Sở Tài nguyên và Môi trường; Chi Cục thuế thành phố Phủ Lý (*kiểm tra việc chấp hành pháp luật về thuế trong lĩnh vực đất đai*).

- Lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính về đất đai: UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

### b) Phương pháp kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật

- Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra trực tiếp các nội dung theo khoản 1 mục II của Kế hoạch này tại UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn và các Sở, ngành quy định tại điểm a khoản này.

- Các đơn vị được kiểm tra báo cáo kết quả thực hiện các lĩnh vực trọng tâm kiểm tra theo tại khoản 1 mục I của Kế hoạch này.

Báo cáo của đơn vị kiểm tra tập trung vào các nội dung sau:

+ Công tác chỉ đạo triển khai.

+ Kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế (báo cáo cụ thể các nội dung của lĩnh vực kiểm tra theo khoản 1 mục I của Kế hoạch này). Lĩnh vực chính sách bảo trợ xã hội có phụ lục kèm theo.

+ Khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị.

**Báo cáo các đơn vị, địa phương được kiểm tra gửi về Đoàn kiểm tra liên ngành (qua Sở Tư pháp trước ngày 05/6/2016).**

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Cách thức tiến hành

- Tổ chức họp đoàn kiểm tra liên ngành để phân công nhiệm vụ cho từng thành viên; quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung cuộc kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật.

- Công bố Quyết định và kế hoạch kiểm tra với đối tượng kiểm tra.

- Nghe báo cáo nội dung liên quan về lĩnh vực được kiểm tra; việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với lĩnh vực được kiểm tra.

- Phân tích, đánh giá để đưa vào báo cáo.

- Trực tiếp kiểm tra hồ sơ liên quan đến lĩnh vực kiểm tra.

- Công bố kết luận kiểm tra.

Kết thúc quá trình kiểm tra tiến hành nhận xét, đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực kiểm tra, kiến nghị các biện pháp xử lý (nếu có vi phạm), đề xuất các giải pháp tăng cường công tác quản lý trong lĩnh vực được kiểm tra.

### 2. Thời gian tiến hành kiểm tra

- Dự kiến tiến hành từ ngày 15/6/2016, Đoàn kiểm tra liên ngành sẽ có thông báo thời gian cụ thể kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị.

- Địa điểm: Tại các Sở, ngành; UBND các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn.

- Sau khi kết thúc kiểm tra Đoàn kiểm tra tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật, dự thảo kết luận kiểm tra theo dõi thi hành.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật báo cáo UBND tỉnh.

### **3. Thành phần làm việc**

- Đối với đoàn kiểm tra liên ngành: (*Theo Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 28/4/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam*);

- Đối với các sở, ngành: Đại diện lãnh đạo Sở, lãnh đạo các phòng và cán bộ chuyên môn có liên quan.

- Đối với UBND các huyện, thành phố:

- + Đại diện lãnh đạo UBND huyện, thành phố.

- + Đại diện lãnh đạo các phòng và cán bộ chuyên môn có liên quan.

- Đối với UBND các xã, phường, thị trấn:

- + Đại diện lãnh đạo UBND.

- + Cán bộ văn phòng, bộ phận một cửa và cán bộ có liên quan.

**4. Đề nghị Thủ trưởng các Sở, ngành, đơn vị; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung báo cáo và chuẩn bị hồ sơ liên quan đến lĩnh vực kiểm tra để Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra. Các đơn vị, địa phương gửi báo cáo về đoàn kiểm tra liên ngành (qua Sở Tư pháp theo đúng thời hạn).**

### **5. Kinh phí thực hiện việc kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật**

Kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch này, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh Đoàn kiểm tra liên ngành (through qua Sở Tư pháp) để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để b/c);
- Giám đốc Sở Tư pháp (để b/c);
- Các Sở: Giao thông vận tải; Lao động thương binh và xã hội; Văn hóa thể thao và Du lịch;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Cục thuế tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chi Cục thuế thành phố Phủ Lý;
- Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thành phố Phủ Lý;
- Thành viên Đoàn kiểm tra;
- Lưu: VT, QLXVPHC&TDTHPL.

